
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«КЛЁНОВСКАЯ ОСНОВНАЯ ШКОЛА»  

СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ «КЛЁНОВСКАЯ ОСНОВНАЯ ШКОЛА») 

ул. Степная, 65, с. Клёновка, Симферопольский район, Республика Крым, 297525 

тел.: (0652) 337-257, e-mаil: school_simferopolsiy-rayon38@crimeaedu.ru,  

ОКПО: 00838915, ОГРН: 1159102029382, ИНН/КПП: 9109010331/910901001 

ПРИКАЗ 

 

01.03.2024                                                          с.Клёновка               № 105-О 

 

Об итогах  проведения февральского месячника «Всеобуч-2024» 

 

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым 

«О проведении в Республике Крым мониторинга соблюдения конституционных прав граждан на 

получение образования (февральский месячник «Всеобуч – 2024», в соответствии с  Федеральным 

Законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. № 273 – ФЗ,  в соответствии 

с приказом управления образования администрации Симферопольского района от 29.01.2024 №11 

«О проведении февральского месячника «Всеобуч-2024»»», приказом по школе от 29.01.2024 № 

68-О «О проведении районного февральского месячника «Всеобуч-2024»» с целью реализации в 

Симферопольском районе  конституционных прав граждан на получение качественного 

образования, охвата несовершеннолетних получением начального общего и основного общего 

образования, профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних с 01 

февраля по 29 февраля 2024  года в школе проведен  февральский месячник «Всеобуч-2024» (далее 

- Месячник).   

Ответственными лицами обеспечено  полное выполнение Плана проведения февральского  

месячника «Всеобуч -2024»: 

1. Руководителем МБОУ «Кленовская основная школа» продолжено изучение нормативных 

документов об образовании со всеми участниками образовательного процесса;  

2. Осуществлен контроль  выполнения решений, принятых при подведении итогов 

сентябрьского месячника «Всеобуч-2023»; 

3. Обеспечен оперативный ежедневный контроль за посещаемостью учащимися учебных 

занятий и внеурочной деятельности; 

4. Обеспечена стабильная работа МБОУ «Кленовская основная школа» (питание, работа 

котельной), соблюдение санитарно - гигиенических требований для всех участников 

образовательного процесса; 

5.Школой приняты все необходимые меры по обеспечению равного доступа к 

качественному образованию лиц с ограниченными возможностями; 

6. Осуществляется контроль по выявлению несовершеннолетних обучающихся, не 

охваченных получением начального общего, основного общего и среднего общего образования, а 

также систематически пропускающих учебные занятия. 

Фактов привлечения не обучающихся несовершеннолетних к обучению не было, так как в 

ходе проведения месячника таких обучающихся не выявлено. 

7.  Внесены изменения в банк данных: 

- детей льготных категорий и учетного контингента; 

- детей, нуждающихся в коррекции физического и (или) умственного развития. 

8. Директором школы, заместителями директора в течение месяца проанализированы: 

  - существующая сеть классов; 

  - состояние медицинского обслуживания; 

  - организация питания в школе; 

  - профильное обучение, углубленное изучение предметов; 

  - количество работников образовательных организаций 



9. Обеспечена взаимная информация между школами, управлением образования, 

управлением по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Симферопольского 

района о детях и подростках школьного возраста, не охваченных обучением.  

10. Необходимости в принятии  мер по предупреждению бродяжничества, инициировании 

вопроса о привлечении к ответственности родителей, уклоняющихся от воспитания детей, в ходе 

проведения месячника не было.  

11. Администрацией школы, классными руководителями проведены профилактические 

мероприятия по предупреждению безнадзорности, беспризорности и правонарушений. 

С 13 по 15 февраля 2024 года в школе проведен рейд «Урок» и ряд мероприятий по 

выявлению несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, а также не 

посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия.  

В рамках рейда обеспечен ежедневный оперативный контроль за посещаемостью 

учащимися учебных занятий. В рамках рейда, учащихся, пропускающих учебные занятия не 

выявлено. 

 Результаты рейда «Урок» рассмотрены на заседании Совета профилактики 15.02.2024г. 

протокол № 3.  Рабочей группой, по результатам проведения рейдов, организована педагогическая 

и социально- психологическая помощь учащимся «группы социального риска». 

В ходе рейда проведены мероприятия по выявлению несовершеннолетних, находящихся в 

социально опасном положении, а также не посещающих или систематически пропускающих по 

неуважительным причинам занятия, выявлению семей, находящихся в социально опасном 

положении (семьи: Помаз И.С., Алексеенко М.А.). С родителями проведена беседа об 

ответственности за невыполнение родительских обязанностей. 

Проведены профилактические беседы с обучающимися: «Профилактика негативных 

привычек» (7-9 классы), «Как научиться жить без драки» (4-6 классы), «Безопасный Интернет» (1-

9 классы), «Правила поведения» (5 класс), «Административная и уголовная ответственность» (8-9 

классы). Организована встреча обучающихся 1-9 классов с старшим инспектором ОПДН ОМВД 

России по Симферопольскому району, капитаном полиции Чурсиным Е.Н. на тему «Недопущение 

вовлечения несовершеннолетних в мошенническую деятельность и совершения мошеннических 

действий. Уголовная ответственность за мошенничество». 

Одним из важных факторов профилактики является занятость учащихся в свободное время, 

поэтому в школе большое внимание уделяется развитию системы дополнительного образования, а 

также пропаганде здорового образа жизни и вовлечению подростков во внеурочную деятельность. 

 Для предотвращения бродяжничества и безнадзорности в школе организована работа 

кружков дополнительного образования: «РИТМ», «Школьный театр «Фантазия»», «Творческая 

мастерская», охват составляет 100 обучающихся, что составляет 90,1% от общего количества 

обучающихся. 

 Также в школе организована работа объединений по интересам в рамках внеурочной 

деятельности по всем направлениям, охват составляет 111 обучающихся, что составляет 100% от 

общего количества обучающихся. 

 На классных родительских собраниях рассматривались вопросы разъяснения 

законодательной базы в сфере образования, посещения занятий учащимися в школе и 

продолжилась работа родительского лектория по ознакомлению с законодательной базой, 

вопросами правового и гражданского воспитанием в семье. 

Вместе с тем в организации месячника по всеобучу выявлены следующие недостатки: 

- в недостаточной мере организован досуг обучающихся начального общего образования на 

переменах; 

 - пассивное посещение родителями классных родительских собраний. 

На основании выше изложенного 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Работу, проведенную в рамках февральского месячника «Всеобуч-2024» признать 



удовлетворительной. 

2.Информировать управление образования администрации Симферопольского района об 

итогах Месячника             Срок: до 04.03.2024 

3.Продолжить практику ежемесячного предоставления до 30 числа (по состоянию на конец 

отчетного месяца) в управление образования оперативную информацию о несовершеннолетних 

обучающихся, не охваченных получением начального общего и основного общего образования, а 

также систематически пропускающих учебные занятия. 

4.Обеспечить соблюдение обязательных требований, установленных нормативными актами 

Российской Федерации, Республики Крым в области образования, в том числе по реализации прав 

граждан на получение начального общего и основного общего образования и созданию условий 

для его получения. 

5.Осуществлять постоянный  контроль за качеством  питания в соответствии с 

требованиями  СанПиН 2.3/243590-20 и СанПиН 3.1/2.4.3598-20.  

6. Педагогу - психологу  провести анализ занятости детей учетных категорий во внеучебное 

время. 

7. Педагогу-организатору, дежурным учителям организовывать игры с обучающимися на 

переменах. 

8. Ответственному за работу школьного сайта разместить информацию об итогах 

проведении февральского месячника «Всеобуч-2024» на  официальном сайте.  

9. Контроль за выполнение приказа возложить на заместителя директора по учебно- 

воспитательной работе Амбросенко Е.П. 

 

 

Директор           О.В. Гарник 

 

С приказом «Об итогах  проведения февральского месячника «Всеобуч-2024»» ознакомлены: 

 

ФИО Должность Дата  Подпись  

Амбросенко Е.П. Заместитель директора по УВР   

Амбросенко С.П. Заместитель директора по ВР   

Иващенко Т.Н. Учитель начальных классов   

Ревякина А.А. Учитель начальных классов   

Миончинская Е.А. Учитель начальных классов   

Магденко М.Н. Учитель начальных классов   

Иркитова Н.С. Учитель английского языка   

Деденко О.А. Учитель биологии, химии, технологии, 

ОБЖ 

  

Дорошенко Г.Н. Учитель русского языка   

Король С.Г. Педагог- организатор   

Ростоцкая Е.А. Педагог- психолог   

 

 

 


	Об итогах  проведения февральского месячника «Всеобуч-2024»

